
Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1802 - Editado em 45 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 6 5 0 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 355.040,00 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos I, II e III 
do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A     
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 355.040,00 (trezentos e 
cinquenta e cinco mil e quarenta reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 501 – RECURSO Receitas de Alienações de Ativos – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.001 
Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças   

04.123.0401.1009 

Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para a Unidade 
- SMF   

1130 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-501 8.040,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 8.040,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração de Ensino   

12.122.1201.1029 

Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para as 
Unidades Administrativas da 
Educação   

498 - 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-104 60.000,00 

P U B L I C A D O  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 20212
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2096 
Manutenção e conservação dos 
prédios das Escolas Municipais   

549 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-104 220.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 280.000,00 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

04.244.0402.1011 
Construção e Reforma de Centros 
Comunitários   

280 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-000 7.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 7.000,00 
 

FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs   

585 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-103 60.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 60.000,00 
 

  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 355.040,00 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superavit financeiro da fonte de recurso 
nº 501 no valor de R$ 8.040,00 (oito mil e quarenta reais), excesso de 
arrecadação da fonte de recurso nº 104 no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e 
oitenta mil reais) e anulação parcial das fontes de recurso nº 000 e 103 no valor 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais) conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
08.00 Secretaria Municipal de Obras e   



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 3
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Serviços Públicos 
08.002 Divisão de Obras   

04.244.0402.1011 
Construção e Reforma de Centros 
Comunitários   

279 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 7.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 7.000,00 
 

FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs   

571 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-103 60.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 60.000,00 

 
  TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 67.000,00 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
setembro de 2021. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 20214
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 6 5 9, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
 
Nomeia o Conselho de Alimentação Escolar – 
CAE para o quadriênio 2021-2025. 
 
 
 
 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para compor o 
Conselho de Alimentação Escolar – CAE: 

 
I - Representantes do Poder Executivo: 

a) Titular: Michelle Cristina Apolinário Pereira 

b) Suplente: Francielle Gomes de Souza 

 

II - Representantes das Entidades Docentes, discentes ou Trabalhadores da Área da 

Educação: 

a) Titular: Nilce Terezinha de Almeida 

b) Suplente: Sueli Aparecida Rodrigues Nassar 

c) Titular: Rose Laine Silva de Paula 

d) Suplente: Patrícia Dias Moreira 

 

III - Representantes de Pais de Alunos:  

a) Titular: Mabile Pétria dos Santos de Melo 

b) Suplente: Graziely Cristini Bueno 

c) Titular: Eliane Leite Barbosa 

d) Suplente: Samuel Mendes Batista 

 

IV - Representantes das Entidades Civis Organizadas: 

a) Titular: Adriele Bueno da Cruz 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 5
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

b) Suplente: Tatiane dos Santos Teixeira 

c) Titular: Patrícia Maciel Teixeira 

d) Suplente: Carla Rosana Merhy Oliveira 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário, em especial o Decreto 26.937, de 02 de outubro de 
2020. 
 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de 
setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 20216
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 033/2021- SMOSP 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições e em 
conformidade com a Lei Complementar n. 38 
de 08 de outubro de 2018. 

  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 
sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da lei complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 
             Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de acordo 
com o art. 115-A da lei complementar n.38 de 08 de outubro de 2018. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
 
 
                                    Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 7
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
                                                                        ANEXO I 
 
                                                   PORTARIA N° 033/2021 - SMOSP 
 
 
 
Plantão exclusivo para serviços emergenciais. 
 

Valter Mazzo: 42 99978-0700 

 
 
 
 

Matrícula Nome  Data  Hora Inicial  Hora final  Total de horas 
sobreaviso 

7491 JOSE BRONI DOMINGUES 10/09/2021 ao 
13/09/2021 16:00 07:00 63:00 

10881 ROGERIO HERMINIO DE OLIVEIRA 10/09/2021 ao 
13/09/2021 16:00 07:00 63:00 

      

7499 DIVONEI DOS SANTOS BLAM 10/09/2021 ao 
13/09/2021 16:00 07:00 63:00 

7766 
LAERTE DO ESPIRITO SANTO 

TEIXEIRA 
10/09/2021 ao 

13/09/2021 16:00 07:00 63:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 20218
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº 033, 10 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, 
III, IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite 
expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 10 
de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 9
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA 033, 010 DE SETEMBRO DE 2021 
 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário 

 
8687 

ALESSANDRO DE MELLO LIMA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

8313 CARLOS ALVES DE OLIVEIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7635 PAULO RIBEIRO NOBRE 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10787 DYANDRA MACHADO CORREA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9668 ODAIR DE OLIVEIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7196 JOSE CARLOS MEDEIROS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7598 JEREMIAS CESAR 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7767 ADAO RIBEIRO DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10219 MARIA HELENA MACHADO 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10102 AMILTON GOMES 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9643 JOSNEI MACIEL DINIZ 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7630 JOSE LAUIR DA ROSA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7941 ANTONIO DA LUZ DOMINGUES BUENO 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7678 LUIZ FREIRE FERNANDES 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10995 PAULO ROBERTO SPANHOL 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7711 SIDNEY SEBASTIÃO DIAS FERREIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

8545 VALMIR DO ESPIRITO SANTO DE 
SOUZA 

11/09/2021 06:00 as 14:00 

8638 ELIER IZIDORIO MACHADO 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7650 SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO 
AMARAL 

11/09/2021 06:00 as 14:00 

10625 VANDERLEI SOARES 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9171 EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9908 MIRETE PRESTES DE MIRANDA 11/09/2021 07:00 as 17:30 

7419 EVANILDA APa. SANTIAGO MATTSEN 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9177 JOSNEY MACIEL DE OLIVEIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10368 LUCINEIA SILVA JARDIM 11/09/2021 08:00 as 17:30 

10994 JOVELIR CORRIA 11/09/2021 08:00 as 17:30 

8641 JOÃO CLAIR RODRIGUES 11 e 12/09/2021 08:00 as 17:30 

7423 VALDENIR DOS SANTOS 11 e 12/09/2021 08:00 as 17:30 

7819 ORLANDO GERALDO PINTO 11 e 12/09/2021 08:00 as 17:30 

10791 LUCAS EDUARDO BUENO JUSKY 11/09/2021 08:00 as 17:30 

   



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202110
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

7685 OSDIVAL DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10104 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9644 ADÃO FERREIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

8526 VALDILEI FERREIRA DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

10765 ERICK CAMARGO DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

8639 CARLOS FERREIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9705 JOSIANE FÁTIMA DOS SANTOS 11/09/2021 06:00 as 14:00 

9558 DARCI DA SILVA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10695 ROBSON DOS SANTOS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

7727 JOAO RINALDO MARTINS 
 

11/09/2021 07:00 as 13:00 

10939 GIOVANE CAETANO 
 

11/09/2021 07:00 as 13:00 

22102 JOAO MARIA ANGELO PEREIRA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

9347 ANDRE LUIZ DE MIRANDA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

7848 RENATO SOBRAL GONCALVES 
 

11/09/2021 07:00 as 13:00 

8534 CLEBERSON DE JESUS MARTINS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10337 LUIZ MANOEL BRASIL DE ARGOLO 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10752 ELITON DE PAULA MATTOS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10796 APARECIDO RODRIGUES CARVALHO 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10733 ANGELINO IZOEL DIAS DA SILVA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

8505 CARLOS JOSE DA LUZ 11/09/2021 07:00 as 13:00 

8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10883 ANDERSON VIANA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10336 JOÃO ROBERTO MARCONDES 11/09/2021 07:00 as 13:00 

8156 JOSÉ CACILDO DOS SANTOS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

8539 LUIZ APARECIDO SHOROEDER 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10247 ERMINIO PEREIRA LIMA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

9178 AUREO LUTIERRE S. OLIVEIRA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

9172 JOSE LUIZ CLERICE 11/09/2021 07:00 as 13:00 

8060 ACIR GONCALVES 11/09/2021 07:00 as 13:00 

9190 ANTONIO ROBERTO COLTRI DE 
OLIVEIRA 

11/09/2021 07:00 as 13:00 

9629 VALDECI DE SOUSA LUCAS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10766 VERCY RODRIGUES DOS SANTOS 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10240 SEBASTIAO BUENO PEREIRA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10691 MANOEL MESSIAS DA CRUZ 11/09/2021 07:00 as 13:00 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 11
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

7832 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10334 ANDERSON BARBOSA CAMARGO 11/09/2021 07:00 as 13:00 

10880 ERICK OLCHESKI 11/09/2021 07:00 as 13:00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202112
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

ANEXO II 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: WANDERLEY BATISTA CARNEIRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22056 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 033 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 033 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com entrega de refeições e transporte 

de cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, serviço no aterro, limpeza e coletas em vias 
públicas e lugares públicos, Feira do Bem, serviços no viveiro municipal e podas de árvores exceto 
em condições chuvosas. 

 
 

DATA: 10/09/2021 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 13
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

ANEXO III 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO 
 

CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22070 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 033 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 033 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os servidores irão trabalhar com plantão da oficina mecânica,e limpeza de entulho do 
estoque municipal de materiais da secretaria de obras e serviços públicos,limpeza das praças em 
reforma exceto em condições chuvosas.      

 
 
 

DATA: 10/09/2021 
 
 
 
 
 

 
 

Luiz Santos Camargo 
Chefe da Divisão de Pavimentação e Maquinas 
 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202114
Edição 1802

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

ANEXO IV 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: VALTER MAZZO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.069 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 033 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 033 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
os servidores estarão em serviço para realizar serviços de demolição de dentro da secretaria 

de obras exceto em condições chuvosas . 
 

 
DATA: 10/09/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Valter Mazzo 
Chefe de Divisão de Obras 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 15
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 10 de setembro de 2021. 
 

Edital nº 002/2021 
Bolsa de Estudos FATEB/DOM BOSCO 2022   

 
A Prefeitura de Telêmaco Borba torna público a relação de candidatos 

inscritos para concessão de bolsas de estudo, a partir do benefício previsto pela Lei 
2.142/2015, Decreto 26.273 e Edital 001/2021. 
 

1. INSCRITOS - FATEB: 
Administração Presencial 

Acsa Nicol de Souza Costa 
Ademar Barbosa Nobre Filho 
Aline da Luz Bueno 
Aline Gonçalves Ferreira 
Alisson da Cruz celestino 
Allany Caroline Bonin 
Amanda Caroline Iachaki 
Ana Carolina Pinheiro Pawlak 
Ana Cláudia Alves messias 
Ana Gabriele Bueno da Silva Pedroso 
Andressa Aparecida Lins 
Angelo Ricardo 
Anne Carolline de Oliveira França 
Ariana Aparecida Fernandes 
Bruna 
Camila Vitoria Lopes de Oliveira 
César Augusto carneiro 
Daiana Ratikoski da Silva Oliveira 
Damila dos reis 
Daniele Aparecida André 
Danilo Santos de Macedo 
Danylo da Cruz Sivirino 
Dayane 
DAYANE DE CASSIA PRESTES MACHADO 
Deyse Gabrielle Solek 
Diego Noga Alves 
Durlane ellana claro vieira 
Eder Juliano da Costa 
edimara da costa 
Eliane Alves Kaus 
Elison Renato dos Santos 
Ellen Caroline Lemes 
Emanuel Osmar Xavier 
emely stoekly de Oliveira 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202116
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Érica Ferreira Proença 
Ernesto de oliveira netto 
Estefani Aparecida soares 
Flávia Oberek de Brito 
Flávio Rafael Rodrigues 
Francieli kosmal 
Francilaini dos Santos 
Francine Aparecida dos Santos 
Gabriela Farias Lopes 
Gabrielle Gonçalves Bueno Vidal 
Giovanne Sperafico Rocha 
Gislaine Correia da Silva 
Guilherme Cavalcante 
GustavoYuji Satto Bezerra 
Helen Joice Alves de Lima 
Iara Aparecida Silva De Camargo 
Jacqueline 
Jefferson Mendes do Prado 
Jeisi Kelly Lacerda Paulino 
jessica de Proença fogaça 
Joice Rosa Gasparini 
José marciel Henrique Santos Gomes 
Josemara Adriana de Almeida Teixeira 
Joyce Aparecida Gamarros De Jesus 
Jucineia Ferreira Pedroso 
Julia Bezerra Ribeiro 
Juscileia gomes de souza 
Kamila Antunes 
Kamila cristhina da silva 
Karen Cristina de Oliveira Silva 
Kari Median Correia 
Karine dias de moura 
Karoline leal rodrigues 
Kauan Borges da Silva 
Keila Cristiane nascimento rubik 
Kemely de Lima Ortiz 
Larissa Evelin Antunes Rubik 
Leandro Alves da Silva 
Letícia da Costa Thimoteo 
Lidiane Cunha 
Luana Almeida Martins 
Luana Gonçalves 
Lucas Gabriel de Oliveira 
Lucas Iago De Campos 
Luciane Gonçalves Ferreira 
Luis Gabriel Tomazi Souza 
Luiz Eduardo Oliveira Taborda 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 17
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Luiz Gustavo Silva Barbosa 
Marcela Fernandes Biscaia 
Márcia Cristina Pereira 
Marcos Henrique Fermino 
Maria Eduarda Menon centeno 
Maria Fernanda de Mira Gobi 
Mariana da Silva de Jesus 
Mariana Vieira dos Santos 
Mariane da Silva Teixeira 
Marilse Machado 
Marli Moreira da Silva 
Matheus Mendes  Gomm 
Milene Alves 
Môniq Christin Jorge Ramos 
Murilo Moreira dos Santos 
Natalia Prestes Costa 
Nelma aparecida vieira almeida 
Nelson Junior Borges 
Neuli De Fátima Santos Silva 
Paola Batista de Souza 
Patrícia Érica Leite de Lima 
PRISCILA VALERIA MACHADO 
Rafaelly Cristina da Silva 
Rafaely 
Rayssa Oliveira Mendes 
Rebeca Bueno do Nascimento 
Renata Ribeiro 
Rian Gabriel Bueno Gomes 
Rian Proença Gregório 
Rosangela Rodrigues Borges 
Rutieli Ternieden 
Sablina da silva 
Sabrina 
Sandra de Oliveira Correa 
Sheila Cristina Fernandes 
Tailini Rodrigues Pego Machado 
Tainá da Cruz Silva Magalhães 
Tawana Santana 
Thais Fernanda Amaral Da Silva 
Thierry Celestino 
Thifani Kaiane dos santos 
Tiago Antunes Dos Santos 
Tiago José dos Santos 
Valdemari Moraes 
Valeria Aparecida de Paula 
Vanderson da cruz Polack 
Vanessa Pereira Lima da Conceição 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202118
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Vania Oliveira Teixeira Miranda 
Wesley Oliveira Lima 
wiliane kelyne da costa aguiar 
Yasmin Mendes de Lima 

Ciências Contábeis Presencial 
Amanda Beatriz Carvalho Pires 
Ana Julia Almeida Machado 
Andresa Rodrigues 
Azael Bueno 
Camila Freitas Marcondes 
Eduarda Vitoria Camargo 
Eliton Luiz Moreira 
Emanoeli 
Emely Sutil Rodrigues 
Emilin  Paes de Camargo 
EVERSON CESAR NASCIMENTO CENTENO 
Franciele dos santos delgado 
GEANE APARECIDA FARIAS DE ASSIS 
Guilherme Cavalcante 
Ivone Alves Teixeira 
Jéssica Beatriz Carvario da Silva 
Josiclea Patrícia 
Julya Rodrigues 
Julya Rodrigues 
Kauane de moraes caetano 
MARIA LETICIA FERNANDES DA SILVA 
Maria Vitoria Leite Oliveira 
Matheus dos santos oliveira 
Natan de Jesus Pessoa da Cruz 
Priscila Alves de Oliveira 

Direito Presencial 
Adriana Maria Dias 
Alexandre Gonçalves 
Alison Patrick de Oliveira Bueno 
Ana Claudia da Silva Ferreira 
Ana Paula Ferreira 
Camile Leal dos Santos 
Carla edmara 
Carla Hortência Bicudo Dobbins 
Cleberson Cordeiro Carvalho 
Crislaine Cristina de Freitas 
Daniel Luz dos Santos 
Daniela Gomes Mesquita 
Danielle Aparecida da Silva 
Diana Monteiro 
edimara ribeiro 
Edimara Ribeiro 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 19
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Eduarda Kauany Godoy Bueno 
Elaine 
Elaine prestes de lima 
Elizandra de Fátima Lima 
Emily Vitória Ritter 
erika glaciani alves 
Fabiano Guimarães de Lima 
Fabio 
Felipe Schneider 
Fernanda Tomczak 
Flávia Aparecida Alves 
Franciele da Cruz Paula 
Franciely Oliveira da luz 
Gabriellekossar@gmail.com.br 
Giovana Gabriely da Silva Teodoro 
Gislainy Aparecida de Souza Pinheiro 
Hemanuelly Dwolatka Viana 
Igor Eduardo de Moura Lopes 
Isadora de Lima 
Janaina Alves da Rocha 
jean carlos costa ribeiroc 
JENNIFER DAYANE MATTOS DOS SANTOS 
Jennifer Dayane Mattos dos Santos 
Jéssica Viana Bonin 
João Vitor de Oliveira Santos 
Jonatas Abraão Silva Mariano 
Josemir Zanetti 
Josiane de Jesus Rodrigues 
Julia Eduardo Almeida 
Kaillany Gabrielli De Moraes Oliveira 
kamilla lhiriani carneiro 
Kathlen Jennifer Pires da Silva 
Kauany Pedroso de Oliveira 
Kellen Poliana Mattos dos Santos 
Klislaine Goes Rodrigues 
Lauro Leonidas Santos 
LOREN DOS SANTOS DA SILVA 
Lorena Bonin 
Lorena Gabriella Bonin Lopes 
Luan betim de souza 
Luana Souza de melo 
Luciane Teixeira da Silva 
Luciano Barbosa da Silva 
LUIS FERNANDO MIRANDA 
Luiz Carlos Pereira 
Luys Felipe Nogueira Cavalcanti 
Marcos Gabriel 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202120
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Maria Carolina Miranda 
Maria Clara Banks Machado Porfírio 
Maria Eduarda  Félix Ribeiro 
Maria ronatchelli Alves moura 
Mariana da Silva de Jesus 
Marisa da Costa Pontes 
Matheus oliveira chimithe 
Mauro Macedo Neto 
Maycon Diniz Lopes 
Natália Januária Felipe 
Paloma da Silva Steindorf 
Patrick Carneiro de Lima 
Paulo Fernando Demiciano 
PAULO HENRIQUE SOARES 
Pedro Betim 
Rafaela Costa Barbosa 
RENAN VIDAL DA SILVA 
Renan Volski Geraldp 
Roberta de Paula Ferreira 
Rogério Herminio de olibeira 
Rosane Bueno Freitas 
rosenilda rodrigues ferreira 
sandriana 
Sara da Silva Martins 
Sara Gabriely Souza Da Costa 
Shelida Ramile Espinhel 
Solange vieira Gonçalves 
Stephany 
Tatiane Aparecida Baranhuk Rodrigues 
Thaisa Alana Nunes dos Santos 
Thayssa Camily Dias Ferreira 
Tyalla Amorim 
Vanderleia AP Souza de melo 
Yagho Luiz Dantas Figueiredo 

Educação Física Presencial 
Alessandro Francisco Porfírio 
Aline Borba lemes 
Amanda Kevilin Oliveira da Silva 
Ana Paula Lima Pimentel 
ANDRE GUSTAVO SCHROEDER MILEO 
Andre Gustavo Schroeder Mileo 
Anny rafaely s Bandeira 
Claudia C Fernandes de Lima 
Davi Vidal lopes 
Deivid gustavo lara pinto pedroso 
Deivid gustavo lara pinto pedroso 
Douglas Soares da Silva 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 21
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Emanuelly Eduarda da Silva Ribeiro de Souza 
ERICK BARBOSA TEIXEIRA 
Erique Ferreira de morais 
Ewelyn Flávia Stoekly Rocha 
Felipe Cardoso Machado 
Francisco jose Ramalho leite Porque 
Gabriel Henrique Simões de Souza 
Henrique Vinicius A Criger 
Hercule Leandro França de Souza 
Isis Caroline da Silva 
Jamil Ferreira de Melo 
Jesiel Mathias Monteiro 
Johnatan Vieira de Souza 
Jonathan de Jesus Dias Lemes 
Karine dias de moura 
Kelly 
Laise Nicole de Oliveira 
Larissa  Batista 
Leila Cristina Lozano 
Leonardo Macedo 
Lorena Rodrigues 
Luana Almeida Martins 
Luciana Ribeiro Alves 
Luiz Eduardo Oliveira Taborda 
Mariane Batista de Lima 
Maurício lopes 
Melissa Daniele Ferreira 
Michele da Cruz Paula 
Mônica Rodrigues 
Nathan Gabriel Machado 
Nayra Kephleen Félix da Cruz 
Osiris 
Pamela Caroline Ferreira dos Santos 
Pamela de Castro 
Patricia de Cassia Lemes 
Rafael de Jesus Lacerda 
Rogério Kosma Gomes 
Tabata machado 
tatiane fortes 
Tiago Danmvolf 
Vinícius Alves dos Santos 
Vinicius Quirino dos Sant 
Wagner Fernando Martins Barbosa Silva 

Enfermagem Presencial 
ADRIEL DE CAMPOS 
Ákila Priscila Carvalho Dos Santos 
Alana soares Mendes Santana 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202122
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Aline Mendes Do Prado 
Alisson Batista Dos Santos 
Amanda Lins 
Ana Beatriz Lavino dos Santos 
Ana Carolina Pinheiro Da luz Oliveira 
Ana Cristina Pacheco da Silva 
Ana Rebeca Atuatti Soares 
Anabia da Silva Pereira 
ANDRE RICARDO SOVASZEN SILVA 
André Willian da Silva 
andrepvh28@Hotmail.com 
Andrielle Batista 
Ânela Vanille Sutil Leite 
Any Beatriz Vella 
Bárbara Regina Lopes Luz Santos 
Beatriz Barbosa da Silva 
Bianca Santos Malaquias 
Bruna Letícia de Melo Ribeiro 
Bruna Rafaela Cailleaux 
camila alberti de goes 
Cecília Mérylinn Ribas Gonçalves 
Claudiane da Silva costa 
CLAUDICLEA FERREIRA BOENO 
CRISTINA DE FATIMA DA SILVA 
Cristina de Fátima da Silva 
Cyndel 
Daiane Félix da silva 
Débora de Almeida Gonçalves 
Débora Franciele bueno 
Diepherson Oliveira Pires 
Eduarda de Paula Oliveira 
Eliana Bueno  Mendes 
Elica Dias da Silva 
Eloise da silva Rebelo 
eni de souza domingues paulino 
Eva cleunice pedroso 
Fabiula dos Santos Lourenço 
Felipe emanuel virissimo melek 
Fernanda ap correa 
Flávio Rodrigues 
Franciele dos santos 
Gabriela Rayane de Lima Castro 
Gabriellen França de Almeida 
Gabrielli Alves Ferreira Batista 
Gabrielly Cristina Marins Souza 
GIOVANE dosSANTOS QUEIROZ CADASKEVES 
Gisele Cristiane de Souza 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 23
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Glendha Corrêa Rodrigues 
Gustavo Henrique Siqueira 
Herold Horst Zarski 
Ingrid de Oliveira Freitas 
Iraide silva 
Isabela de Oliveira Pontes 
isabely de souza domingues paulino 
Isadora Voltl Moreira Vaz 
Jauhana Cristina Betim Moreira 
Jean Silva do Nascimento 
Jenifer santos pinheiro Lemes 
Jhenifer Gabriely da Costa 
Juliana Nunes machado 
Juliano Ferreira da Silva 
Kathelyn Vitoria Oliveira Luiz 
Kauane Carriel dos Santos 
Kawane de Souza Lopes 
Kevin Miranda 
Lais Andreassa Carneiro 
leticia thais de frança freitas 
Lorena Beatriz Marçal de Lima 
Lorena Cristina Camargo da Maia 
Luana Vieira Teixeira 
Lucas Barbosa 
Marcela da Cruz Santos de Oliveira 
Marcia Adriana Lopes da Silva 
Marcos Gabriel Silva dos Santos 
María Clara Panek 
Maria Eduarda Silva de Almeida 
MAria vItoria SIlva dE LIma 
Marleni Gomes da Costa 
Milena de Mello Nogueira 
Milena Marcondes de Lima 
Milene Rosalia Pontes Morais 
Miriã klimeck santos 
Mizaiane 
Nataly Stefinni Nascimento Lopes 
Nathan vieira Lopes 
Nicolle da Costa 
Nicoly Fernanda Miranda 
Pâmela Cristina de Oliveira Martins Pimentel 
Paola Regina da Silva Costa Lemos 
Rafaela Aparecida Miranda 
Raissa de Paula Aires 
Ramili Maria Betim de Jesus 
Raquel 
Rayane Campos De Lima 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202124
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Renata de Souza Pereira Silva 
Renata Karoline de Souza Fernandes 
Romilda Timotio de Oliveira 
Roseana Honório do Prado 
Sharon Antunes 
Simone de Fátima Oliveira Lopes 
SOLANGE PEREIRA GALVÃO 
Suelen vicente dos santos 
Tânia 
TANIA MARA MACHADO 
Tayza Oliveira Mendes 
Tayza Oliveira Mendes 
Thaise francini pabst 
Tiffany Rayane Schroeder 
Vanessa de Oliveira Felix 
Vanessa Dias Oliveira 
Vanessa Gamarros de Lima 
Victoria Gabriella Morais da Silva 
Vitoria da Silva Bueno 
Wesley Alves Onesko 
Yanael de Oliveira Ribeiro 

Engenharia Civil Presencial 
Aline Gonçalves Ferreira 
Alisson Ribeiro Carneiro 
Allan Victor Costa Viana 
Andrey Pereira de Freitas 
Angelita Subtil da Silva 
Bruna de Oliveira pedlowski 
Cleiton de lara sutil 
Daiane Branco Rodrigues 
Daniella de Oliveira Silva Ramos 
Ebson Aparecido Pinheiro de Matos 
Edivaldo Rodrigues bueno 
Elaine Cristina Pontes de Oliveira 
Eliane 
Emanuel Coimbra dos santos 
Emerson Bracisievicz 
Évelyn Vitória Jorge Carneiro 
Everson Ribeiro Blam 
Franciele da Cruz Paula 
Gilson Alves de Godoi 
Giovanna 
Grazielly da Silva Oliveira 
Guilherme Gomes Da Silva 
Hilquias de Fança de Paula 
Isabella Oliveira Rodrigues 
Jackson Campos Junior 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 25
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

JHAMES DE JESUS DIOGO 
Joab Henrique Talevi 
Joao Paulo soares de Camargo 
Julia Thamires Guimarães 
Juliana Aparecida de Oliveira 
Karen Cristina de Oliveira Silva 
Karen Victoria Assis de Mello 
Karolline Reis Soares 
Katia Karina Viana 
Larissa Maciel da Luz 
Leandro Rodrigues 
Leticia Nunes Alves 
Lorena Cristina Possato 
Lorenil Miranda 
Lucas Danmvolf 
LUCAS SUTIL FIGUEIREDO 
Lucinete oliveira de Proença 
Luiz Carlos Farias da Silva 
Luiz Gustavo Silva Barbosa 
Luiz Ricardo Sampaio 
Marciana Costa de Proença 
Matheus da Silva Oliveira 
Nalygia Sibelle Nunes 
Paulo Alexandre sampaio borges 
Paulo Henrique da silva Junior 
Pedro Augusto Carneiro 
Renata Rodrigues 
Renato maia 
Renato Mendes 
Rode Gabriela dos Santos 
RODRIGO TALEVI DA SILVA 
ROSILENe de Souza koralewski dos Santos 
Simone santos de araujo 
Sirlaina Batista da Costa 
Tatiane Mateus Leite Santos 
Vinicius de Lima da Silva 
Vitoria viana 
Wesley Guilherme Lourenço 
William fortes 

Engenharia Mecânica Presencial 
Abner Railan Bueno de Carvalho 
ADALBERTO SOUZA SANTOS 
Adilson Costa dos Santos 
Adriano BANKS grose 
Alan Junior Arcanjo Lima 
Alex de  Oliveira 
Alex Nixon Alves da Silva 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202126
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Alexandre de Souza kiihl 
Ana Beatriz 
Ana Carolina Queji Christofoli 
Ana Paula Carvalho Schneider 
Ana Paula da Silva Dias 
Andervaldo Anders Kisner junior 
Christopher 
Claudionor dos santos pinheiro junior 
Clodoaldo jose da silva 
Cristopher Iarosz 
danielcio aparecido carneiro bueno 
Dayson Moreira Jorge 
Deilson de Jesus Bueno 
Diego Augusto do Amaral 
Diego Martins 
Eder Studzinski 
EDSON GOMES DA SILV FILHO 
EDUARDO ARPELAU STIEGLER 
Eduardo Pereira Júnior 
Elias Santos do Rosário 
Elvis Jhonatan vieira dos santos 
Emanuelly Eduarda da Silva Ribeiro de Souza 
Ester Alexandre Dias 
EVERSON APARECIDO FLORIANO 
Everson de Lara Leal 
Everson Emanuel Gonçalves 
Fabrício dos Santos Silva 
Fernando Mendes de Souza 
Franciel 
Gabriel Bueno da Silva 
Gabriel khaled ali Magalhães 
Gabriela Sobrinho 
Gabrielle Turino 
Geovane Diogo da Rosa 
Giovana Aparecida Soares 
Giulia Renata Oliveira Rodrigues 
Guilherme Solek 
Gustavo Skalinski de Souza 
Gustavo Teixeira 
Hercule Leandro França de Souza 
Horácio Bueno da Silva 
HYGOR VIEIRA DA CRUZ 
ingrid thaynara 
Isaias victor Santos Pereira da luz 
Jaiane Subtil da Silva 
Jhyonatan Carneiro Buffalo 
João Daniel Prado dos santos 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 27
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Jocelene Aparecida Lacerda 
Jonas Antonio de oliveira jr 
José da Cruz Oliveira 
Juliana Dias 
Larissa Tafani Marins Rezende Jesus 
Leandro Henrique 
Leandro Lucas de Araújo Pires 
Leandro Monteiro bueno 
Lorruama Gabriely Antunes Teixeira 
Luan Francisco Ferreira 
Lucas Augusto Ribas 
Lucas bueno 
Lucas Gabriel do Carmo Candido 
Lucas Matheus Santos de Assis 
Luciano aparecido Mendes 
Luis Enrike 
Luis Francisco Teixeira Bueno 
Luís Henrique Santos da Cruz 
Luiz Carlos Lemes Junior 
Luiz Fernando Cordeiro Antunes 
Maiara Oliveira 
Marcelo Alex barbosa 
Marcos 
Marcos Paulo Rodrigues 
Maria Eduarda Moreira 
Mateus Alinski 
Matheus 
Matheus Alexandre Lemes Silva 
Matheus Machado da Trindade 
Murilo Henrique Pais Souza 
Natan Santos Pereira 
Nathan sowinski pedroso 
Nayla Stone 
Pablo Pedroso 
Paulo Augusto de Jesus da Silva 
Paulo Henrique da silva Junior 
Paulo Henrique de Souza 
Paulo Henrique Mariano da Silva 
Pedro Henrique de Oliveira 
Rafael de Jesus Roberto 
Rafael de Jesus Roberto 
Raphael Vaz de Lima 
Robert Ribeiro Bonfim 
Roberto 
Robson Bueno Cardoso 
Robson Vieira 
Rodrigo Freitas 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202128
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Rodrigo Oliveira da Silva 
Romulo Pacheco Lima 
Silvana de fatima da Silva 
Simão Ribeiro Machado 
Sirlene de oliveira 
Taiza nadir fagundes 
Thiago matsen ferreira 
Valdeci Goncalves 
Victor Emanoel Domingues 
Vinicius Jose Pereira 
Vitória Margarete dos Santos 
Viviane de Fatima Hartman Silva 
Wilian Emanuel Neumann Pereira 
Willian antunes 

Engenharia Produção Presencial 
Abdiel Santos de Souza 
ADRIANO DOS SANTOS MENDES 
Alice Gabriel Rodrigues Martins soares 
Alini pinheiro da luz 
Amanda Gouveia Cordeiro 
Amanda Maria da Silva 
Ana Caroline da Maia 
Ana Claudia Saides Lima 
Andréia Camargo de Souza 
Andréia Campolim Goncalves 
Andresa de Fátima Vieira 
Andressa Popp dos Santos 
Any Emanuely de Andrade 
Beatriz Ferreira Santos Costa 
Beatriz Kuszkowski 
Brendon Luiz dos santos 
Brendon Luiz dos santos 
Bruna Letícia de Melo Ribeiro 
Bruna pinheiro de lima 
BRUNA SCHEREIDER FILLA 
Bruno Henrique Beserra 
Carlos Henrique Sirqueira Dos Santos 
Caroline Talevi Bueno 
Cassiane Siqueira da Luz 
Claudieli Bueno 
Cleiron Medeiros bufolo 
Daniele Aparecida André 
Daniele de Fátima de Souza Micheten 
Dayane Miola 14ianchi14r14ni paz 
Dominique Nivea Andrade 
edina maria dos santos proença 
Edson Leandro 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 29
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Egon Richard Camargo 
Eliever goncalves 
Ellen Caroline Lemes 
Emanueli Aparecida Souza da Cruz 
Erick Natan oliveira 
Ericson Richard Silva 
Erik Alves do Nascimento 
Estefani Aparecida soares 
Eugênio Duszeiko Neto 
Fabiano Aparecido Ferreira 
Felipe Monteiro 
Fernando de Melo Luiz 
Fernando de Proença Carneiro 
Franciele paes rosa 
Gabriel dos Santos 
Geceli Prestes da Silva 
Geovaine  Aparecida da Silva Pinto 
Gislaine Souza da Silva 
Gislaine Souza da Silva 
Hellen Caroline Rossi Schiticoski 
Iracema Pedro 
Isaac Rodrigues de Camargo 
Isabella Scholze Gomes Evangelista 
Isaías victor Santos Pereira da luz 
Jaqueline Pereira de Campos 
Jennifer Dayane Mattos dos Santos 
Jessica Kauany Marcondes Mercer 
Jessica kosx santiuca Schmidt 
Jessica paes rosa 
Jhonathan Matheus da Cruz Roman 
Joenes Prestes Moreira Junior 
Jose Alcione Pinheiro da Costa 
José Geraldo Marques Queiroz 
José Moreira da silva junior 
Josiane Marçal de Pontes 
Jozemar da Silva leite 
Jozimar dos santos 
Juliana de Oliveira Martins 
Kawoane Bueno dos Santos Morais 
Kelli Andressa de Ramos 
Khetlin Vitória Teixeira da Silva 
Kimberli Pistori Eufrasio 
Lariane Silva 
Larissa Caroline Marcondes 
Leandro Pinto Carneiro 
Leidiane de Freitas Barbosa 
Luan Pereira Ferreira 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202130
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Luana Antunes Alves da Silva 
Luana Sabrina Lemes 
Ludmila Fernanda de Oliveira 
Luiz Eduardo Dela Vedova 
Luzirraina Oliveira 
Maikon 
Maisa Rosequine de Oliveira 
Marcela Bueno de Oliveira 
Marcelo Berger de Almeida 
Marcos Henriki Boaventura Goes 
Marcos Vinícius castelucio de Freitas 
Maria de  Fátima Pinheiro Godoi 
Maria Eduarda kosx Santiuca 
Maria Karoline Simões 
Marisa Cristiane Freitas 
Matheus Pavelski Borcath 
Matheus Santos Moraes 
Milleine da Silva Betim 
Monique Silva Campos 
Monita Aislen de Souza Martins kmita 
Muriele Aparecida da Silva 
Nelson luis budzila 
Nicolas kauã dos santos Sales 
NILVANA DE MATTOS 
Pâmela Honório Campos 
Patricia Matias Maciel 
Patrick da Silva Camargo 
Paulo José bicudo 
Pedro Henrique Silva 
Rafael Moreira da Silva 
Raí Solano de Lima Dias 
Rebeca Teixeira da Silva 
Reginaldo  Félix Pinheiro 
Rode Gabriela dos santos 
Rogerio Batista da costa 
Rosivaldo 
Samuel 
Taniely Bicudo Martins 
Thaís Caroline Kossiba Pimentel 
Thalita Cabral Pedloviski 
Thiago Henrique Fernandes 
Tiago Xavier da Silva 
VAGNER CORREIA DOS SANTOS 
Verônica Carneiro de oliveira 
Vilmara Fragoso dos Santos 
Vilsinei batista dos santos 
16ianchi 16ianchi16 16ianchi ribas 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 31
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Wagner staiczak 
Wilham Pedro Luciano 
Willian Rosa Timotio 
Yan Fellipe Lima 
Yasmin Ferreira Rocha 

Engenharia Química Presencial 
Alice Ribeiro de Souza 
Aline Sampaio Corrêa 
Ana Carolina da Silva 
Ana Luiza Santos 
Ana Vitoria De Souza Ferraz 
Andre marcelino da luz 
Andressa de Quadra Schwichtemberg 
Andriele Aparecida de Souza 
Beatrice Rodrigues 
Bruna dos Santos da Costa 
Bruna Rafaele Huren 
Bruna Rafaele Huren 
BRUNA SCHEREIDER FILLA 
Bruno Matheus Correia de Lima 
Bruno Vinicius de Lima Chaves 
Cristian Eurich 
Daniel Rodrigues Junior 
Davi Matheus Monteiro Pereira 
David Gustavo Batista de Oliveira 
Deborah Nicole Silva Rosa 
Eduarda Ajuz de Oliveira 
Elcio Menon Junior 
Eliedson 17ianchi alves rosa 
Elisama Cristina Gonçalves Siqueira 
Emanoele de Morais Teixeira 
Emanuely Bracisievicz Ramos 
Fernando 
Franciele da Cruz Paula 
Franciele Paes de Camargo 
Francielli 
Francislaine 
Francyane Harteman Gomes 
Gabriel Borges 
Gisele Pauloski 
Gislaine pauloski 
Gleidsi Lucas Nogueira 
Isabely Regina Blam Dos Santos 
Isadora Aparecida Pinheiro de Almeida 
Jamile Fernandes de Lara 
Jhenifer Lawrence Pereira 
JONATHAN MATHEUS FLUGEL 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202132
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Josiane Ribeiro Fernandes 
Jussilaine Hartemam Lopes Leal 
kawane bueno 
Ketelen Da Luz Oliveira 
Khetlin Vitória Teixeira da Silva 
Larissa Chelis Bueno 
Larissa Pereira Bueno 
Leonardo José  Moro 
Luana 
Luiz Enrique Matos De Pontes 
Maria Alice Nascimento Silva 
Mariana da Silva Borges 
Marilza Bueno de Oliveira 
Matheus Henrique Ramos 
Michel Alves Barbosa 
Pammela Geovanna de Lima Ferreira 
Patrícia Carneiro de Queiroz 
Pricila Aparecida leal 
Rafaela Da Silveira Saraiva 
Rosana mangues de Oliveira 
Ruliane Caroline Moreira Camargo 
Sabrina Pinheiro Rodrigues 
Stefani Vitória Freitas Rodrigues 
Sthemilin Bento da Silva 
Tafilly Milena Verner 
Tais Rosani Barbosa 
Thiago Banks Cortez 
Thifani Vitória Hilário Francisco 
Thomas Henrique 
VAGNER SOUZA XAVIER 
Vagner Souza Xavier 
Vagner Souza Xavier 
Victor Gabriel Soares Proença 
WELLINGTON LUCAS DE OLIVEIRA 
Winnicyus Emanoel da Cruz 
Zonoel soares dos santos 

Pedagogia Presencial 
Ana Karoline dos Santos Silvestre 
Ana Paula Mello 
Angelica Alves Pedroso 
Celly Rodrigues peluffo 
Daniele da silva 
Débora Alves Ferreira 
Eli Rosana Ramos Negrini 
Eva Eliane 18ianc da silva 
Fabiane 
Fabianne S Machado 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 33
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Francielle vieira santos 
Geovana Patrícia de Lima 
Ghislaine De Souza Santos Rodrigues 
Gilmara Sanches Busto 
Grazielle Aparecida Andrade 
Gustavo 19ianchi19 Rodrigues da silva 
Hannah Luiza Borges Dos Santos 
Hellen Barbosa 
Janyffer Medeiros 
Jeniffer Gabriely Mendes 
Kawane Felício de Oliveira 
Kélita Mazaro 
Kelly Maria cardoso 
Luana Tereza  Barbosa Dobbins 
Lucas Gabriel do Carmo Candido 
Mara Leticia Da Luz Teixeira 
Márcia Flausino da Cruz Roman 
Maria Eduarda Demiciano 
Mayara aparecida Matos de Oliveira 
Midian Berenice Medeiros Leal 
Priscila valeria machado 
Renata Juliana dos Santos Lima 
Rosana Pedroso 
Sara Borba vella 
Selma Galdino 
Suzana Malko Ribeiro 
Thawane Eduarda Macoppi 
Tierri Iago 
Vania Santos de Jesus 
Vanusa da Silva 

Psicologia Presencial 
Adriana  Aparecida de lucas 
Adriana Chigueira 
Agatha Cristina Vaz 
Aline 
Aline Aparecida Ferreira de Souza 
Aline Pereira Basctos Pedroso 
Aline Silva de souza 
Amanda 
Amanda Costa Fernandes 
Ana Caroline Moraes Costa 
Ana Emanuela de Jesus 
Ana Kathia Silva dos Santos 
Ana Luíza Prestes Pinto 
Ana paula 
Ana Paula Da Silva 
Analu Silva de Oliveira 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202134
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Andiele Brasilense 
Andréia Melo de Lima 
Angela Cristina Ekermann 
Angela Furquim de Camargo 
Anthony Gabriel Crisóstomo de Almeida 
Antonio Marcos Afonso 
Brenda Vieira Viana 
Breno Felipe dos Santos Maciel 
Bruna Amaral da Silva 
Bruna Cristina Prestes Pinto 
Claudimara Ribeiro Trianoski 
Cleber de Oliveira 
Clinton Rodrigues Borecki 
Crislaine Aparecida Ribeiro 
Cristiane de Assis Lopes 
Daiane do Rocio Campos Luna 
Daniele Dias Cartonilho gavronski 
DAYANI 
Denise Davantel 
Divonete Pereira dos Santos Pires 
Dyener Santos 
Edivan Moura Gouveia 
Eduarda Pereura do Nascimento 
Elaine Aparecida  Bueno lopes 
Elaine Aparecida Machado 
Elaine Souza 
Elidyane Fátima Batista da Costa 
Ellen Farias Jorge 
Emilim christie da silva 
Emily de a Silva Alves 
Everton Medeiros Brizola 
Fabricio Barbosa dos Santos 
Fátima Alexandre Dias Ferreira 
Felipe De Paulo 
Fernanda Buchinski 
Fernanda dos Santos Rosa de Jesus 
Franciane gomes da silva pavlak 
Franciele Nogueira Pedroso 
Franciely Cristine Gonçalves 
Gabriel 
Gabriele da Cunha Lemes 
Gabrielly Diniz de Moraes 
Gabriely De Oliveira Prestes 
Guilherme Augusto De França Silva 
Hillary Mayrian Soares 
Idineia Correa Batista Magalhães 
Ilamar Pereira de Castro 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 35
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Isabela Cristina Paula de Oliveira 
Isabelle Kuhnen Vidal 
Isabely Karina de Oliveira 
Janaina Prestes de Souza 
JENIFER APARECIDA PETROSKI 
JOAO AFONSO FIGUEIREDO CORREA 
João Marcelo dos Santos Rodrigues 
João Paulo Antunes Gomes 
João Paulo Rocha de souza 
Joelma da Aparecida Ramos Pereira 
JOICE SELEN FERREIRA 
Josiane de Fátima Saruva 
Josiane de Fátima Saruva 
Jucelene Campos dos Santos Ribeiro 
Juliana Andrade Machado 
Karina Nowicki 
Karine dos Santos Pedroso 
Karolaine Cristina Cardoso 
Katleeny Teixeira 
Ketheli Cristina Bueno da Cruz 
Larissa casturino dos santos 
Larissa Stefani Guimarães 
LAURA DE ALMEIDA FERREIRA 
Leonardo Melanski 
Leticia Antunes Rubik Freitas 
Leticia Betim Salles hornung 
LONDA  MARI NASCIMENTO 
Lorena Venancio Carneiro 
Luanda Mari Nascimento 
Lucas Alves de Jesus 
Lucinete oliveira de Proença 
Lucinete oliveira de Proença 
Luis Otavio A. Freire 
Luiz Felipe de Araújo Burguêz 
Marcela Cassia Mazaro 
Marcela Dayane Mendes 
Marcelo José de Moraes Prestes 
Márcia Cristina Machado Tobias 
Marcia Jacqueline Bodnar 
Marcos Vinicius de Oliveira da luz 
Maria clara monteiro felipe 
Maria Eduarda Cardoso 
Maria Emília Blens Bueno Prestes 
MARIA FERNANDA QUADROS COSTA 
Maria Ivone da Cruz 
Mariane Felix da Silva 
Marilene de Oliveira 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202136
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Marta Ribeiro de Melo Sikorski 
MAYARA KHATRINE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Megidom Acacio Teixeira Guimarães 
Mellory Franciele Ramos 
Michael Douglas de Souza 
Michele Pereira Fabiane 
Milena Fedychin de Andrade 
Nathaly Eduany Piton 
Nilza Aparecida Sembarski 
OSMÉRIO BATISTA  DA SILVA 
Paloma Fernanda Kup 
Paloma Lopes Sampaio 
Pamela Pimentel 
Patrícia de Anhaia Oliveira Dias 
Priscila machado lima fontinelle 
Rafaela Camargo Souza 
Rafaela Leticia Rodrigues Kavinski 
Rejane Ferreira Rosas de Carvalho 
Renata Do Nascimento konycki 
Roberta das graça Oliveira 
Rodrigo Assunção da Silva 
Rodrigo Palhano Almeida 
ROMULO AUGUSTO DE ANDRADE 
Rosangela Aparecida da Silva 
Sandra Dalcol 
Sandra Martins Bonfim 
Shayane prestes 
Silvana Ferreira Miranda 
Sônia Beraldo 
Susane Telles Silva 
Suzana Vieira 
Tais da Silva da Cunha 
Talita Mical Ferreira 
Thaevilin Aparecida Pedroso 
Thaffiny Izis Babi Gonçalves 
Thais Samily Guimarães 
Thalissa Maria de Almeida Brizola 
Thays Bartmeyer Ferreira 
Thiago Dias Ribeiro 
Tiago dos Anjos Ferreira 
Valmor Regnel Junior 
Victória da Silva reis 
Vilma Aparecida Heitkoetter de Melo Souza 
Vinicius Francisco da Silva Pedroso 
Viviane Mendes betim souza 
Yasmin Santana Lobo 
Zeneider dos Santos Maia Vaz 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 37
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Técnico em Enfermagem 
Adriana Silva de Araújo 
Aline da Silva Taborda 
Ana Cláudia Alves messias 
Andrea Lima Marins 
Andressa 
Andressa Flávia Sobrinho 
Angelica rodrigues pego 
Beatriz Thaise Dias de Almeida 
camila de 23ianc pinheiro 
Crislaine Ribas Ferreira 
Danielle Taborda costa 
Danubia De Oliveira 
Danyely Ribeiro de Lara 
Débora Cristiane Moreira Mendes 
Eduarda de Paula Oliveira 
Érica Nágila Araújo da Silva 
Erika carneiro alves 
Felipe Emanuel virissimo Melek 
Geovana Gabriele da Silva 
Giovanna de Souza Pinheiro 
GISELLE 
Hemilly Caroline de Oliveira 
Iraide Silva ribeiro santos 
jenifer aparecida santos nascimento 
Jéssica ruliane da Silva Calixto 
Jessica Taborda Siqueira 
Jucimara pinheiro de siqueira 
Karine da Silva Galvão 
Luan 
Lucilaine 23ianchi23 julio da silva 
Maikon de Mattos Teixeira 
Marcos Roberto Peixoto da Silva junior 
Matheus r silva 
Mayara da Conceição santos 
Petiele Melo Da Silva 
Rafaelly feitosa 
Raissa Emanuelle Oliveira da Cruz 
Rosana de Fátima Ferreira pedroso 
ROSANE RODRIGUES DOS SANTOS JACIRA DE MIRANDA 
SANTOS 
Sara Cammile 
silvane 23ianchi23r alves 
Simone Ferreira Domingues 
Sirene carvario 
Taniélli Ferreira Prestes de Oliveira 
Thaina Barbosa Figueiredo 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202138
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Thalyta 24ianchi Garcia 
Thayssa reis 
Valmir Arcanjo de oliveira 
Vanessa De oliveira 
Yasmim da Silva 
YASMIN DE MORAIS 

Técnico em Estética 
Adeline Melo 
Aline de jesus Bueno 
Aline de Moura Jorge Batista 
Aline Duarte da Silva 
Amanda Maria dos Santos 
Ariana Aparecida Fernandes 
Bruna Gonçalves Machado 
Bruna Gonçalves Machado 
CARLA YASMIM DE PAULA 
Cleciane Vales 
Daniele de fatima araujo dos santos 
Edinaldo aparecido Alves 
Erika Vincze 
Francielle Nascimento de Melo 
Gabrielly Miranda 
Giane Aparecida Dos Santos Carneiro 
Hemily 
Hemily dos Santos Ribeiro 
Iara Conceição de Souza 
Juceli Benedita Ferreira 
Juliane Bueno 
Letícia Martins de Oliveira 
Luana dos Santos Schereiber 
Manuela Prais dos Santos 
Maria Caroline Souza Oliveira 
Mariane Batista de Lima 
Myllene Boychico Borges 
Patricia Ferreira Oliveira 
Priscila Andrielly Moraes lemes 
Rayssa Nunes Bueno 
Roseli de Fátima Nunes Oliveira 
Sabrina de Cássia Pereira Felipe 
Silmara Ferreira Espírito Santo 
Valéria queiroz lopes 
 
 
 
 

 
2. INSCRITOS – COLÉGIO DOM BOSCO: 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 39
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

1º Ano do Ensino Fundamental I – Dom Bosco 
Adrian Henrick Rodrigues da Silva 
Alice Castro 
Ana Beatriz Pacheco Ferreira 
Andrea Lima Marins 
Arthur Rodrigues 
Brenda Loren Lima da Silva 
Dácio João Carneiro 
Daniel de jesus Roberto 
Danilo Henrique de Oliveira Rosa Galvão 
Davi Dion Fernandes Ribeiro 
Gael Teixeira Lopes 
GUSTAVO RODRIGUES DINIZ 
Isabela Rodrigues dos Santos 
João Francisco Nunes Luiz dos Santos 
João Miguel dos Santos 
João Otávio Ferreira Rodrigues 
João Victor Silva 
Karoline Barbosa Pires 
Ketlin Vitória Bueno Costa 
Laura Beatriz dos santos Machado 
Luize gavlak 
Manuela Ferreira Quadros 
Maria Julia moreira dos Santos Almeida 
Silmara de Jesus Guimaraes 
Thauany Camily de Jesus 

 

3. Caso a documentação exigida indique que o candidato deixou de preencher os 

requisitos da Lei 2.142/2015, Decreto 26.273 e Edital 001/2021, será o mesmo 

considerado inapto/reprovado/desclassificado para os fins do processo seletivo em 

análise; 

 

4. Após análise das informações prestadas no ato de inscrição pelos candidatos, a 

Comissão divulgará através do Edital 003/2021 os candidatos aprovados para “2ª 

FASE - APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS” em local e horário definidos. 

 

5. Os nomes relacionados acima deverão comparecer no dia 12//09/2021, às 14h, na 

FATEB, para realização da prova. Levar documento com foto. 

 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202140
Edição 1802

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 41
Edição 1802



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202142
Edição 1802

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2215/18 que alterou as Leis 848/90, 1231/99 e 1673/08 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação das alterações na Lei Municipal nº 
2215/2018, a qual regulamenta a Política Municipal de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente. 

Durante a reunião ordinária ocorrida na data de 03 de setembro de 2021, foi 
exposta a resposta da Procuradoria Geral do Município – PGM, quanto a 
impossibilidade de alteração do artigo 49, o qual dispõe sobre a previsão de 
estender aos Conselheiros Tutelares, os mesmos benefícios direcionados aos 
demais servidores públicos municipais. Na ocasião, frente à fundamentação 
legal apresentada pela PGM, foi unânime o entendimento de que o texto 
original do artigo da referida Lei deve ser mantido. 

Assim, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 2215/2018,   

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Manter o texto original do artigo 49 da Lei Municipal nº 2215/2018, a 
qual regulamenta a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e 
do Adolescente. 

 
 
 
 
 
 
 

Lindamir de Paula Santos Raimundo 
Presidente do CMDCA/TB 

  



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 43
Edição 1802

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 186/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº: 104/2021 
Protocolo Nº 36319/2021 
Data 10/09/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
Objeto CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS QUE 

ATUAM NO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS 
Valor R$ 12.000,00 
Prazo de Vigência 03 (três) meses 
Prazo de Execução 02 (dois) meses 
Dotação 1062 - 13.003.08.243.0801.6040.3390.39 - 765 

 
 

Contrato N.º 188/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2021 
Protocolo Nº 22459/2021 
Data 03/09/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CURY INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE PINTURA COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL 
Valor R$ 279.321,81 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 549 – 11.004.0012.0361.1201.2096.33390391600 – 104 

585 – 11.005.0012.0365.1201.2099.33390391600 – 103 
 
 
 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 202144
Edição 1802

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 29/10/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AHV1972 116100E009194964 05/09/2021 65300
AJQ4J13 116100E007642188 03/09/2021 65300
AKL0442 116100E009194690 07/09/2021 60412
ALZ4A77 116100E009195265 07/09/2021 54600
ANP0148 116100E008442911 04/09/2021 72340
AOR5I04 116100E009194936 03/09/2021 55250
APF1423 116100E009194689 07/09/2021 55250
API9623 116100E009194969 05/09/2021 65300
AYE1983 116100E009194968 05/09/2021 54526
AYE5097 116100E007642187 03/09/2021 65300
AYF5486 116100E009194382 05/09/2021 54521
AZJ2775 116100E009194379 05/09/2021 56221
BAP9696 116100E009194691 08/09/2021 56144
BDN1107 116100E009029710 02/09/2021 57380
BEU7E97 116100E008442909 04/09/2021 54521
CRA1880 116100E009029709 02/09/2021 65300
CXM1917 116100E009194970 05/09/2021 65300
EAX2628 116100E007642186 02/09/2021 65300
ENW2I28 116100E008442910 04/09/2021 65300
HHX1D56 116100E009194967 05/09/2021 65300
ILM0G04 116100E009194378 05/09/2021 65300
KIS6073 116100E009194383 05/09/2021 56225
MBS4200 116100E009194937 03/09/2021 55250
MGO3A35 116100E009194380 05/09/2021 65300

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 10/09/2021 10:57 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2021 45
Edição 1802

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 01/11/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ADG6131 279150NIC0002903 09/09/2021 50020 R$ 195,23
ALC5918 279150NIC0002901 09/09/2021 50020 R$ 195,23
BAW5491 279150NIC0002902 09/09/2021 50020 R$ 195,23
BAX6642 279150NIC0002906 09/09/2021 50020 R$ 195,23
BDC6J06 279150NIC0002905 09/09/2021 50020 R$ 390,46
BEF8633 279150NIC0002904 09/09/2021 50020 R$ 195,23
HIJ8H11 279150NIC0002900 09/09/2021 50020 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 10/09/2021 10:57 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


